Qui ua una lettera per Mtro. Pietro de Ribadeneira ³, il quale

² Vestigium hujus rei nullibi invenire potuimus.

³ De hoc itinere Patris Ribadeneirae, vide epist. 345, 361.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 263.

² Non habemus hujusmodi litteras.

³ P. Ribadeneira ex Belgio tunc Romam petebat. De hoc itinere vide epist. 345.

potria essere che hauesse tenute le feste in Padoua, et aspettassi questo auiso insino a tanto che arriuino le lettere. Se non fossi uenuto, se li guardino; et altra simile se li scriue a Bologna.

Del bisogno de confessori in Padoua ⁴ et Venetia ⁵, lo uedia-
mo; et un dì speriamo darà il modo Dio N. S. de poter satisfar a
nostro desiderio in questa parte. Nelle orationi de V. R. si rac-
comanda nostro Padre vicario et tutti noi. Sia Jesù X.^o in aiuto
et fauor nostro continuamente. Amen. De Roma II di Gen-
naro 1557.

Inscriptio. Padoua. Rettore.

344

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 2 JANUARII 1557 ¹.

*Candidatus, de quo P. Simon scripsit, Romam cum aliis mitti potest.—
Litterae dantur, Simoni et Tavono tradendae.—De Mtri. Emerii so-
ciorumque versus Romam itinere. — De typographia, Romae, domi
nostrae instituenda.—De Petro Atriae et Thaddaeo senensi.—Non est
cur P. Albertus ab audiendis quarumdam mulierum confessionibus
abhorreat.— De infirmitate Andreae Lippomani.—De quodam Pascha-
lino.*

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 26, et prima quelle de 12 et 19
del passato. Circa quel giouane ², del qual scriue il P. Mtro. Si-
mon, dà licentia nostro Padre vicario che si mandi a Roma
quando piacerà a detto P. Simon, benchè li tempi siano poco
propiti ³. Et se Valentino farà bona proua, et parerà necessario
darlo per compagno a l' altro, potranno uenir' insieme; se questo
non paressi necessario, Valentino potrà aspettare al Vignes ⁴. La

¹ POLANCUS, *Chron.*, VI, 231, 232.

² POLANCUS, *Chron.*, VI, 220, 228.

³ Ex codice *Regest. IV*, fol. 262v.

² De hoc candidato, de Valentino ac Emerio, inferius nominandis, vide epist. 341.

³ Vide epist. 341, annot. 8.

⁴ Joannes Baptista Vignes, candidatus venetus. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 229; *Lainii Monum.*, I, 615.

inclusa si mandarà al P. Simon, et l' altra, vista, al rector de Padoua ^a ⁵.

De Arimino ⁶ riceuemmo noua come arriuò Mtro. Emerio con suoi compagni, et se ne andauano a Loreto. La stampa ⁷ tarda assai; l' aspettaremo pur quanto bisognarà.

Essendoli necessario Pietro d' Atrio ⁸, lo ritengano; benchè, per seruire, altro che lui et Taddeo ⁹ ci bisognaria; et V. R. si sforzi de allegerirli. In Bologna lo uogliono per una classe penultima, doue si legge qualche authore, come l' epistole familiari et simili.

Al P. Alberto ¹⁰ dia sanità X.^o N. S. Certa sua risposta,

^a Podoua ms.

⁵ Joannes Baptista Tavonus.

⁶ Arimini nondum erat collegium Societatis, licet saepius expetitum. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 219, 222. Notitia ergo, Emerii sociorumque itineris, Emerio ipsi debetur, qui, Ariminum transiens, litteras ad Lainium scripsit. Vide epist. 341, annot. 7.

⁷ Sermo est de typographia, Romae, domi nostrae instituenda, qua in re non parum Caesar Helmius adlaboravit. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 33, 224. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, in epistolis saepe ad P. Caesarem, vol. XI et XII. Vide etiam *Lainii Monum.*, I, in epistolis ad eundem Caesarem datis.

⁸ Petrus Atriae. Elogium hujus afferunt *Epist. Mixt.*, IV, 205. Facultatem ut ad sacros ordines promoveretur, P. Ignatius mense Aprili praecedentis anni concesserat. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 604. Non tamen semper recte Petrum se gessisse, ex pluribus epistolis Ignatii constat, ad Caesarem scriptis. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, vol. V, VII, VIII. De itinere autem vide *Lainii Monum.*, I, 460, 529, 531, 543, 650.

⁹ Thaddeus Amaroni senensis. Ad rem faciunt *Lainii Monum.*, I, 511. De ejus in Societatem ingressu, ac dotibus, videantur *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II, 704; *Epist. Mixt.*, IV, 580; V, 737.

¹⁰ Albertus ferrariensis, quem maxime rector collegii laudat. *Litterae Quadrime.*, III, 17. Collegio eugubino, ab ejus fundatione, 1552, usque ad ipsius dissolutionem, 1554, praefuit. POLANCUS, *Chron.*, II, 441 et seqq.; IV, 55; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, IV, 478 et seqq.; VI, 457. Claudio eugubino collegio, a P. Ignatio jussus, Venetias se transtulit, *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, VI, 627, 628; VII, 41, 74, ut P. Caesarem Helmum in confessionibus adjuvaret, et ejus esset collateralis. Pervenit autem Venetias mense Maji 1554. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, VII, 41-42, 74-75. Emendatione ergo eget, quod in POLANCI *Chronico* annotatum est, IV, 123. De tentatione pusillanimitatis, qua jam diu bonus P. Albertus pulsabatur, videnda sunt *Monum. Ignat.*,

perchè ha del humore della quartana, non ci fa troppo marauigliare che sia tale; ma è bene che intenda che sia infirmità, et non scropulo fondato in bona doctrina, ciò che li fa non uolere attendere a confessar donne che si uestono a la usanza del paese. Et come stia sano del corpo, forsia Dio N. S. lo sanarà del scropulo; et se si quietasse, et sottomettesse il suo giuditio liberamente, potria anche esser uia de conseguire prima la sanità, se sarà per maggior seruitio diuino.

Al Rdo. monsignor nostro della Trinità ¹¹ abbiamo raccomandato et raccomandiamo a Dio N. S. Poichè non ci scriue di sua sanità o infirmità V. R. nel' ultime, interpretamo che stia bene, Dio laudato, a cui diuina bontà piaccia darci gratia continuamente per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma II di Gennaro 1557.

De Pasqualino ¹² V. R. faccia come meglio li parerà, non repugnando monsignor nostro.

Inscriptio. Venetia. Rettore.

345

PATRI PETRO RIBADENEIRAE

ROMA 2 JANUARII 1557 ¹.

De via, qua Romam contendere possit, edocetur.—Qua ratione collegium Mediolani procurandum.

Jesus

Pax X.ⁱ Mercordì, 30 del passato ², se scrisse a V. R. a Mi-

ser. I.^a, XI, 127, annot. 4; *Lainii Monum.*, I, 597. Circa ornatum mulierum vide etiam pulcherrimam P. Ignatii epistolam ad ipsum P. Albertum, *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, IX, 266.

¹¹ Andreas Lippomanus.

¹² Nescimus quisnam sit hic Paschalinus, cuius mentionem semel hic factam videmus. Anno tamen 1561, in domo Societatis Romae, inter fratres rei domesticae adjutores, invenitur quidam *Pasqualinus sutor Italus*. Eritne Paschalinus noster? Cf. SOMMERVOGEL, *Les Jésuites de Rome et de Vienne en MDLXI*.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 264.

² Vide hanc apud *Lainii Monum.*, I, 655.

lano, drizzando le lettere al Sr. D. Joan de Figueroa³, et il medesimo si scriue adesso a Padoua et Bologna; et [è] in summa, che potrà uenirsene a Roma⁴ con la sua compagnia⁵, et pigliare la uia che sarà consegliato esser più secura. A noi ci pare che per Romagna sarà più quieto caminare; et uenendo a Firenza, anche per Perogia credemo sarà più conueniente caminare che per Siena. Dio N. S. sia guida de tutti tre, et li conduca salui.

In Milano, se V. R. potrà lasciar disposta la materia et preparata per un collegio⁶ (senza però obligarsi), di qua si potria

³ Joannes de Figueroa, qui praefectus arcis mediolanensis, et Societati nostrae valde addictus erat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 449.

⁴ Vide *Lainii Monum.*, I, 404, ubi hoc ipsum commendatur. Advocabatur autem Ribadeneira, ut de provincia, eidem a P. Ignatio demandata, stabiliendi in Flandria Societatem, Patri vicario nunc rationem redderet. Alteram causam addit POLANCUS: «por la información que acá conviene se tenga del modo de proceder de la Compañía en esas partes, parece á nuestro Padre vicario que V. R. se torne.» Ibid. Tertiam, denique, SACCHINUS his verbis adjecit: «pro usu, quo instituta callebat Societatis, videbatur eo tempore, quo de ordinandis firmandisque rebus gravissimis agendum erat, opportune Romae futurus.» SACCHINUS, *Hist. Soc.*, p. II, l. I, n. 61. Porro, de missione P. Ribadeneirae, ac de tempore, quod in Belgio transegit, videantur praesertim ipsius RIBADENEIRAE epistolae in codice *Epist. Ribad.*, a n. 13 ad 32, *Regest. V*, fol. 89v-90; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 191 et seqq., 247-253; *Cartas de San Ignacio*, VI, 158, 227, annot. 2; *Epist. Mixt.*, V, 140; POLANCUS, *Chron.*, VI, 429 et seqq.; *Lainii Monum.*, I, 417 et seqq.

⁵ Sermo est de socio itineris, fratre nempe Giraldo, et de doctore Ledesma, qui Lovanii tunc Societati se adjunxerat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 429, 443, 449; *Epist. Mixt.*, V, 532; *Cartas de San Ignacio*, VI, 354, annot. II; *Lainii Monum.*, I, 558. De itinere Ribadeneirae videantur *Cartas de San Ignacio*, VI, 354; *Regest. V*, fol. 89, 89v-90; *Lainii Monum.*, I, 655.

⁶ De collegio Mediolani instituendo, jam pridem in Belgio, antequam iter in Italiam arriperet, egerat Ribadeneira cum ipso Joanne de Figueroa, qui illud non mediocriter optabat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 449. «Hoggi è partito de qui don Giouanni de Figueroa, castellano de Melano, fratello del conte di Oropesa, cugino del conte de Feria, et parente molto stretto del duca d' Alba. Ama molto la Compagnia, et dal canto suo non mancherà che non si faccia un buon collegio in Melano, il che lui molto disidera; et secondo hiersera mi disse, uiene con proposito di trattarlo subito.» *Epist. Ribad.*, unico folio, n. 29, prius 40. Immo etiam, anno 1554, hac de re jam agebatur. Cf. *Lainii Monum.*, I, 254. Conatus tamen hujusmodi irriti fuisse videntur, ut ex litteris P. Natalis ad Lainium datis apparet. *Epist. P. Hier. Nadal*, I, 423, 437. Vera ergo hujus collegii initia petenda sunt ab anno 1563. Ibid., II, 234, 242,

uedere ciò che conuenessi, et il Card. di Medices ⁷ dice che aiuterà. Il resto si seruerà per la uista. Sia Jesù X.^o in aiuto et fauore nostro. Amen. De Roma II di Gennaro 1557.

Inscriptio. Padoua. Ribadeneira.

346

PATRI HIERONYMO DOMENECCO

ROMA 3 JANUARII 1557 ⁴.

De quadam abbatia collegio messanensi applicanda.—P. Ribadeneira Romae exspectatur.—De frumenti exportatione, in favorem collegii romani, per Joannem de Vega procurata.—De tempore et loco pro futuris comitiis Societatis.—De partu Elisabethae, ducissae Bivonae.—De Christophoro Lainio.—De coenobii Ascensionis reformatione,—De quadam pecunia, Societati, ab haeredibus patris nostri Joannis Nicolai, repetenda.

Jhs[†]

Pax X.ⁱ Doppo l' ultime nostre, scritte alli 17 ² del passato, riceuemmo quelle della V. R. del ultimo di Nouembre ³ con le copie delle lettere del re, et di S. E. ⁴, et de altre sopra il nego-
cio della badia ⁵ pel collegio di Messina, che il tutto pare come
di mano de S. E.

265, 296, 297, 302, 341, 389. Pulcherrimam Philippi II hujus collegii commendationem vide apud *Epist. P. Hier. Nadal*, II, 641.

⁷ Joannes Angelus «ex Medicea nobilis et antiqua familia Mediolani pridie Kalen. Aprilis natus». CIACONIUS-OLDOINUS, *Vitae et gesta... Pont.*, III, 736. Non constat de auxilio huic collegio a cardinali Mediceo praestito. Se-
cundus autem de cardinali Borromaeo. *Sanctus Franciscus Borgia*, III, 691,
697; *Epist. P. Hier. Nadal*, II, 234, 296-297, 302, 389.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 266.

² Hae litterae, die 17 scriptae, in Regesta sequenti die 18 relata sunt;
easque sub numero 317 dedimus, *Lainii Monum.*, I, 620.

³ Hanc afferunt *Epist. Mixt.*, V, 540.

⁴ Rex Hispaniae Philippus II, et Joannes de Vega, Siciliae prorex,
saepe in MONUMENTIS laudatus. Haec epistola regis a nobis edita est. Vide
annot. seq.

⁵ Abbatia *Roccae Amatoris*, *Rochamadoris*, *Roccamatoris*. Circa hujus
etymon vocis, vide quae ex GIOSEPPE BUONFIGLIO annotavimus, *POLAN-
CI Chron.*, VI, 317. Hanc abbatiam, praedictus Joannes de Vega jam ab

Il P. Ribadeneira ⁶ crediamo a questi dì potrebbe essere molto uicino a Roma, hauendo già lettere sue di presso Spira, delli 7 del passato, che ueniuua uerso Italia. Potrasse raccomandare il negocio ad alcuni de li amici nostri che stanno in corte. Ci scriue etiam il detto Mtro. Pietro come, pel tempo che lui doueua partirse per Roma, si sarebbe partito anche per Sicilia della corte Giouan Osorio ⁷, il quale portaua la speditione delle 200 salme ⁸ per questo collegio de Roma: si che crediamo che già sia arriuato costì il detto Giouan Osorio. V. R. procurerà, come per altre si è scritto, di uendere la detta gratia et guardarci li dana·ri, perchè doppo si potranno spendere in grano o in altro, secon·dochè di qui si ordinara, perciò che adesso non è tempo di far uenire grani di Sicilia a Roma ⁹.

Quanto alla congregatione generale, mi referisco a quello che si scrisse per l' altra ¹⁰, et qui ne ua la copia. Si è intimato

anno 1553 collegio messanensi adjungendam curaverat, et adhuc totis viribus huic applicationi incumbebat. Cf. POLANCUM, *Chron.*, III, 223 et seqq.; VI, 270, 317 et seqq.; 330, 438, 445; *Epist. Mixt.*, V, 157-158; *Epist. Ribad.*, n. 13, prius 299-301; n. 18, prius 319-320; *Lainii Monum.*, I, 367, 397, 404. Verum exitus non respondit initio. Causam hujus rei vide apud POLANCUM, *Chron.*, VI, 319, 445; *Epist. Ribad.*, n. 24, prius 330-332; n. 26, prius 313-314; *Sicul. et Neap. fundat. colleg.*, X, 344-345; *Regest. V*, fol. 9ov. Quid rex Philippus II concesserit, afferunt *Epist. Mixt.*, V, 413. Quod tamen Joanni de Vega minime satisfecit. *Regest. V*, 9ov; POLANCUS, *Chron.*, VI, 330-331.

⁶ Petrus Ribadeneira. Vide epist. 345, 358, 377, 400.

⁷ Joannes Osorius de Silva, regius in Sicilia conservator, et ibidem praetoriae cohortis praefectus. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, III, 460, annot. 2. Is, tum temporis, proregis negotia in curia imperatoris gerebat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 318.

⁸ Salma mensura quaedam aridorum erat. Vide *Cartas de San Ignacio*, VI, 346, annot. 7, et ibid. 707, *Fe de erratas*; *Monum. Ignat.*, VII, 485, 489. De hac concessione regia audiatur POLANCUS ad Ribadeneiram, in Belgio degentem, scribens: «Sin los negocios de Nápoles y Messina, de parte del Sr. D. Juan de Vega se trata ay de otro fauor de nuestra casa y collegio de Roma, que es la licencia de extraher 150 salmas de trigo. V. R. ayudará en lo que pudiere.» *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, XII, 158. *Epist. Ribad.*, n. 25, prius 311-312. Vide etiam *Lainii Monum.*, I, 604, 623.

⁹ Obstabat nimirum bellum inter Paulum IV et Philippum II. Vide epist. 341, annot. 8.

¹⁰ Hanc tradunt *Lainii Monum.*, I, 620.

ad altre parti che quelli deuono uenire alla detta congregatione debbano trouarsi per li 15 d' Aprile ¹¹ in Roma, et quelli che ueniranno di Spagna s' habbino di fermare in Genoua, et quiui aspettare nostro auiso; perciò che insino adesso non sappiamo se la detta congregatione douerà farsi in Roma o in Genoua, benchè crediamo si farà più tosto a Roma che altroue. Di quel che si risoluerà sopra ciò, al suo tempo se ne darà auiso alla R. V., acciò a tempo si metta in uiaggio per l' ùna o per l' altra parte.

Molto ci siamo consolati nel Signore del felice parto della signora duchessa ¹². Qui si sono fatte l' orationi che V. R. domanda, et come uole il douere. Degnisi ^a la maestà diuina molto compiacersi in questo frutto che si è degnato prestarli, et in tutti gli altri che ha dato et darrà; et qui non si mancharà di raccomandare al Signore et gli alberi et gli stessi frutti. Et per questa non mi estenderò in altro, hauendose scritto largo nella ultima; nella quale etiam si disse che poteua menar seco el P. Xpoforo. Laynez ¹³, uenendo alla congregacion, o mandarlo prima, se così hauesse giudicato. Il medesmo si affirma per questa ¹⁴. All' orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo. Di Roma li tre di Gennaro 1557.

^a designisi ms.

¹¹ De tempore ad conveniendum pro electione generalis praepositi assignato saepe inferius recurret mentio, et antea etiam jam facta est. De loco autem, licet Paulus IV Romam Patres convenire vellet, *Lainii Monum.*, I, 331, 348, 620; POLANCUS, *Chron.*, VI, 51; propter bellum tamen supradictum, diu dubitatum est, ut sequentibus epistolis saepe videbitur.

¹² Elisabeth de Vega, ducissa Bibonae, proregis filia, de qua saepe in nostris MONUMENTIS. De partu autem hoc loquuntur *Epist. Mixt.*, V, 543.

¹³ Vide epist. 317.

¹⁴ Domenecus Romam quidem venit. Vide epist. 482. Utrum autem secum duxerit Christophorum, fratrem Jacobi Lainii, an vero illum prae- miserit, nescimus. Hoc autem scimus, Christophorum, qui ab anno 1553 in collegio messanensi degerat, et mense Aprilis 1556 ad sacros ordines fuerat evectus, POLANCUS, *Chron.*, VI, 276; hoc tempore jam non recte se ges sissee, *Epist. Mixt.*, V, 545: quin immo, haud multo post a Societate desci visse. *Epist. P. Hier. Nadal*, I, 402, 414, 444. Verum addendum est, Christophorum nostrum, pluries e Societate dimissum ac totidem iterum admis sum, tandem in Societate ad finem usque permansisse. *Lainii Monum.*, I, 136, annot. 3.

Quanto al negocio del Ascentione¹⁵, qui si è parlato all' agente del Rmo. cardinale¹⁶, et si uede chiaramente che li fatti non rispondeno alle parole che si fanno a Messina. V. R. procuri di farsi quello che si due per uia del cardinale, che di qui di Roma stia certissima V. R. che non si farà cosa niuna, perchè non si potrà etc.

Qui ua una lettera del nostro P. Mtro. Gio. Cola¹⁷ sopra quel

¹⁵ Sermo est de celeberrima monialium monasterii, *Ascensionis* dicti, reformatione, quam quidem Joannes de Vega summopere optaverat, immo etiam perfecerat, mense Novembri 1553, consensu quidem Petri Ansaloni, vicarii cardinalis messanensis, tunc Romae degentis. Sed quum praefatae reformationis modus non omnino in curia romana probaretur, nullum non moverunt lapidem, tum ipse prorex, tum etiam nostri messanenses, ut diploma approbationis obtineretur. Quam ob rem, vix ulla sunt litterae ab illo tempore, sive Messana Romam, sive Roma Messanam datae, in quibus negotium hoc non attingatur. Res tamen, licet aliquando jamjam ad exitum felicem perducta videbatur, paulo ante P. Ignatii mortem non pro voto succedebat; nec melius modo res se habebat. POLANCUS, *Chron.*, III, 220; IV, 194; *Epist. Mixt.*, III, 615 et seqq., 661 et seqq., 678 et seqq.; IV, 253 et seqq., 354 et seqq., 791; V, 139, 159, 202; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, ab eo tempore, 1553, passim; sed praesertim VI, 23, 44 et seqq.; 70, 71, 185, 186; X, 159, 306, 467, 545; XI, 53, 167, 283, 293; XII, 115, 124. Vide etiam *Lainii Monum.*, I, 621.

¹⁶ Joannes Andreas Mercurius. CIACONIUS-OLDOINUS, *Vitae et res gestae... Pontific.*, III, 775; POLANCUS, *Chron.*, V, 194; *Epist. Mixt.*, III, 624. Quam parum negotii expeditioni ille faveret, vide apud POLANCUM, *Chron.*, III, 228; IV, 194; *Epist. Mixt.*, IV, 253 et seqq.; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, VI, 24, 186; XI, 293. Quam male de ipso sentirent, praesertim Joannes de Vega, vide *Epist. Mixt.*, III, 683; IV, 355.

¹⁷ Agebatur nimirum de patrimonio fratris nostri, Joannis Nicolai, exigendo, nec res difficultate carebat. Cf. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 55, 93, 155, 159, 466; XI, 54, 284; XII, 124; *Epist. P. Salmeronis*, I, 473-474. Joannes autem, de quo sermo est in epistola, et est calaber, et est Joannes Nicolaus de Notariis. Constat primum ex citatis locis. Videantur praesertim *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 55; XI, 54, 284. Alterum constat ex *Epist. P. Salmer.*, I, 473-474. Corrigendi ergo videntur SCHINOSI et PATRIGNANI, qui Joannem Nicolaum de Notariis, non calabrum, sed campanum fuisse dicunt, SCHINOSI, *Storia della Compagnia* etc., p. I, l. I, 54; PATRIGNANI, *Menologio*, II, 12 Maji. Emendatione etiam eget, quod in MONUMENTIS IGNATIANIS, supra citatis, annotavimus, ubi Joannis Nicolai hujus cognomen Petrellam diximus. Quod quidem, cum ex dictis emendandum censemus, tum ex eo, quod Joannes, de quo hic est sermo, tunc temporis nec Neapoli nec in Sicilia, sed Romae fuisse videatur, dum Joannes Nicolaus